⁴⁵ Ή μαστροπεύουσιν. Desunt in eiusdem. CLER.
⁴⁶ Τούτου. Alter cod. addit καὶ τοῖς ὄστιν βα-
ρύσιον φρουσαν, quod sequentia etiam poststant. Id.
⁴⁷ Βητεριτρέχουσα. In codd. ἐπιτρέχουσα,

A adducunt, non sinentes in Domino esse attentos,
imo efficientes ut tales exeat quales intrarunt,
nempe vacui, eo quod non audierint illos qui vel
docent, vel legunt verbum Domini. Nam de hu-
jusmodi Isaías propheta dicit: « Auditu audietis,
et non intelligetis; et videntes videbitis, et non
scietis: incrassatum est enim cor populi hujus⁴⁹, »
καὶ οὐ μὴ συνῆτε· καὶ βλέποντες βλέψετε, καὶ οὐ μὴ
θῆτε· ἐπαχύνθη γάρ ἡ καρδία τοῦ λαοῦ τούτου (46). »

CAPUT VII.

Quales sunt falsæ viduae.

Ad eudem ergo modum, hujusmodi viduae obtu-
ras habent aures cordis; ne intus in tectis suis
sedentes, Dominum alloquantur, sed circumcursan-
tes, quæstus gratia, nugas agendo, perficiant adver-
sarii desideria. Hæ igitur viduae, cum Christi altari
non possunt comparari. Sunt enim nonnullæ vi-
duæ, quæ in lucro omne studium suum ponunt;
et quia impudenter petunt, ac insatiabiliter acci-
piunt, jam multos ad largiendum segniores reddi-
derunt: cumque oportet, ut per animi moder-
ationem contente essent ecclesiasticis subsidiis,
contra circumcurrentes concutiunt vicinorum
domos, afflatum pecuniam sibi congerendo,
necnon acerbo fenore mutuum dant, soliusque
mammonæ curam habent; quarum Deus est cru-
mena; quæ ciburo ac potum omni virtuti antepo-
nunt, aientes: « Edamus et bibamus; cras enim
moriemur⁵⁰; » atque istas res tanquam stabiles
putaverunt, et non tanquam fugaces. Nam in con-
quirendis nummis exercitata, pro Deo colit mam-
monam, hoc est, servit lucro; at apud Deum grati-
osa esse non potest, nec religioni illius obtempe-
rare, cum assidue numen adire supplex nequeat,
quandoquidem mente et voluntatem parandis op-
ibus intentam habeat: quoniam ubi thesaurus, ibi
et cor illius⁵¹: siquidem mente volutat, quo acce-
det capturæ gratia: aut quod illa quæriam, amica,
oblita est ejus, et quo illam aliam sermone com-
pellare debeat. Cæterum quæ talia reputat, non
amplius orationi vacabit, sed instanti cogitationi.
Quapropter si forte pro aliquo precari velit, non exau-
dierit: non enim ex toto corde, sed mente distra-
cta, Domino offert preceptionem. Quæ autem Deo
animum intendere desiderat, intra privatos parietes
sedens, cogitat quæ ad Dominum pertinent, per
noctem ac diem ore nunquam cessante precem
sinceram Deo deferens. Quemadmodum ergo sa-
pientissima Juditha⁵², pudicitiam testimonio cele-
bris, nocte ac die Deum pro Israel deprecabatur;
ita quoque illi par vidua, inde sinenter pro Ecclesia

⁴⁷ Isa. vi, 9. ⁴⁸ al. φλυαρῶν. ⁴⁹ f. πλουσίων, divitum. ⁵⁰ Isa. xxxii, 13. ⁵¹ Matθ. vi, 21.

⁵² Judith ix, et xii. l. Ignat. interpol. ad Philad. 4.

VARIORUM NOTÆ.

vel εὐτρέχουσαι. Id.

(48) Εξιωρεύονται. Alter codicūm ιπιαρεύο-
σαι, mihius. Id.

(49) Εχονται. Alter cod. ξητι, rectius. Id.

Deo supplicabit; qui exaudiet eam, quoniam in hoc solum mente alligata est, et neque ad insatiationem aviditatem, neque ad sumptuosam cupiditatem incumbit; atque oculus ejus est castus, auris munda, manus impollutæ, pedes quieti, os denique neque ad ingluviem, neque ad ineptias proumptum; sed loquens quidem quæ condecent, ea vero duntur sumens quæ sustentandæ viæ conveniunt. Quæ sic fuerit proba, gravis ac sedata, Deo complacabit; simulque ac aliquid postulaverit, præveniet eam largitio: « Adhuc enim, inquit, loquente te, dicam: Ecce adsum ».⁵⁰ »⁵¹ Eadem igitur, sit divitiarum contemptrix, fastu carens, non turpi lucro dedita, non inexplebilis, non vorax; imo tempestrans, mansueta, tranquilla, religiosa, verecunda, sedens domi suæ, psallens, orans, legens, vigilans, jejunans, cum Deo semper colloquens canticis et hymnis. Lanam faciendo, aliis potius suppeditet, quam ipsa aliquo indigeat; memor viduae a Domino in Evangelio comprobatae, quæ veniens ad templum, in gazophylacium misit duo æra minuta, quod est quadrans; at eam intuitus cordis cognitor Christus Dominus noster ac magister, ait: « Amen dico vobis, quoniam haec vidua plus omnibus misit in gazophylacium: quia omnes ex abundantia sua miserunt; haec autem, de penuria, omnem victimum suum quem habuit ».⁵² Itaque oportet viduas honeste statem agere, obedientes episcopis, presbyteris et diaconis, insuperque et diaconissis; reverentes, pudibundas, metuentes, non liberius vivere ac in sua esse potestate nitentes, neque circa præscriptum volentes quidquam facere sine diaconi voluntate; exempli causa, si pergendum sit ad aliquem, ut cum eo manducent ac bibant, vel aliquid ab aliquo accipiant. Sin vero injussa horum quidquam perpetravit, jejunio punietur aut segregetur, tanquam proterva et inconsiderans.

CAPUT VIII.

Quod non oportet, ut ab indignis accipiat vidua, vel episcopus, vel alius fidelis.

Unde enim vidua novit, qualis sit ea mulier a qua accipit, aut ex quoniam ministerio alimentum apponit; utrum ex rapina, aut ex alia quapiam arte illicita? Necit vidua reddituram se Deo rationem de singulis hisce rebus, quando accipiet indigne Deo. Neque enim sacerdotes unquam admittent spontanea hujusmodi mulieris dona; veluti furis aut metrericis. Scriptum est enim: « Non concupisces res